
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2021 

          (Hefte 189-192) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines 1 
02. Landeskunde 1 
02.3 Gewässer 1 
02.6 Tiere 1 
02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 2 
03.3 Volkskunde 3 
03.3.2 Feste 3 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 3 
04. Geschichte 3 
04.1 Geschichtsquellen 3 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 4 
04.4 Einzelne Epochen 5 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 5 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 5 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 6 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 7 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 7 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 8 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 8 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 8 
05.08 Handel, Export, Preise 8 
05.12 Verkehr 9 
05.12.3 Schienenverkehr 9 
05.12.4 Luftfahrt 9 
05.12.6 Fremdenverkehr 9 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 9 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 9 
06.1 Recht 9 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 10 
06.3 Verwaltung 10 
06.4 Militär 10 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 10 
08. Gesundheitswesen 11 
10. Geistiges und kulturelles Leben 11 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 11 
10.4 Kunst 12 
10.4.2 Baukunst 12 
10.4.2.01 Allgemeines 12 
10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 12 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 12 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 12 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 13 
10.4.3 Bildende Kunst 14 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 14 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 14 
10.5 Literatur, Sprache 15 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 15 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 15 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 16 
10.5.5 Sprachforschung 18 
10.7 Schützenwesen 18 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 18 
11. Religiöses Leben 18 
11.2 Kirchengeschichte 18 
11.2.1 Allgemeines 18 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 19 



 III 

11.3 Inneres Leben 19 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 19 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 19 
11.4 Judentum 19 
12. Personen- und Familiengeschichte 20 
12.1 Allgemeines, Personenlisten 20 
12.2 Einzelne Personen und Familien 20 
Warte-Autoren 22 
Warte-Sachen und Orte 22 



 1 

 

01. Allgemeines 

02. Landeskunde 

02.3 Gewässer 

 (1) Köhne, Josef 

Vor 30 Jahren startete das Emmerauenprogramm der Stadt Steinheim 

Warte : 2021, Heft 190, 35-37 

 

02.6 Tiere 

 (2) Grabe, Wilhelm 

’von Priesterhand gelähmt, von Laienhand restlos gestreckt’: die Jagd auf den letzten Wolf 

des Paderborner Landes 

Warte : 2021, Heft 189, 14-15 

(3) Gülle, Andreas 

Vogel des Jahres 2021 - das Rotkehlchen 

Warte : 2021, Heft 190, 06 

 

02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 

 (4) Köhne, Josef 

Vor 30 Jahren startete das Emmerauenprogramm der Stadt Steinheim 

Warte : 2021, Heft 190, 35-37 

 



 2 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

 (5) Kemper, Jürgen 

Verlassen - vergessen? Lost Places in Büren [mit künstlerisch verfremdeten Fotos der 

Bahnunterführung Ahden der Almetalbahn, St.-Nikolaus-Krankenhaus, Stellwerk Büren, 

Stöckerbusch, Zementwerk Burania, Muna Ringelstein Viadukt, Internat 

Mauritiusgymnasium, Pavillon der Gehörlosenschule, Kiosk Topp, PAM-Tankstelle, 

Möbelfabrik Spahn] 

Warte : 2021, Heft 189, 02-06 

 (6) Kößmeier, Bernhard 

Die Hünenburg in Boke - Fliehburg oder Sitz eines frühen Adligen im Barbruch 

Warte : 2021, Heft 189, 07-09 

 (7) Decker, Rainer 

Vom Haxthausenhof nach Amerika und wieder zurück [mit Übersicht und 

Verwandtschaftsverhältnis der Besitzer und Bewohner des Haxthausenhofes im 19. 

Jahrhundert] 

Warte : 2021, Heft 189, 24-29 

 (8) Götte, Daniel; Hillebrand, Claus-D. 

Entdeckung einer bislang unbekannten polygonalen Struktur der Wüstung Altwelda 

Warte : 2021, Heft 189, 33-35 

 (9) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Die ’Nova villa Corbeia’ - eine der ältesten Stadtgründungen in Nordeutschland. ’Erlebniswelt 

mittelalterliche Stadt’, Teil 3 

Warte : 2021, Heft 190, 04-05 

 (10) Grothmann, Detlef 

Von Null auf 13.000. Die Besiedlung der Paderborner Stadtheide (Teil 1) 

Warte : 2021, Heft 190, 28-31 

 (11) Ernst, Ulrich 

Eisenbahnbau und außerehelich Geborene [in Willebadessen und Neuenheerse] - 

Kirchenbücher als Geschichtsquelle 

Warte : 2021, Heft 191, S. 13-15 

(12) Grothmann, Detlef 

Von Null auf 13.000. Die Besiedlung der Paderborner Stadtheide (Teil 2) 

Warte : 2021, Heft 191, S. 24-27 



 3 

(13) Mertens, Rolf 

Die Geschichte des Hauses Kamp 13 

Warte : 2021, Heft 192, S. 02-04 

(14) Würzburger, Ernst 

Grevenhagen: ein ’schlichter Adelspalast’ und eine ’Prinzenhaus’ 

Warte : 2021, Heft 192, S. 05-10 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.2 Feste 

 (15) Gaidt, Andreas; Richter, Evelyn 

Die Geschichte hinter den Bildern. Teilnahme der Geseker Schützenbruderschaft am 

Diözesanschützentag in Paderborn im April 1949 

Warte : 2021, Heft 191, S. 16-17 

 (16) Rade, Hans Jürgen 

Der Raub des Libori-Schreins vor 400 Jahren 

Warte : 2021, Heft 192, S. 11-13 

 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

 (17) Hohmann, Klaus 

Der erfundene Lebenslauf des Paderborner SS-Untersturmführers Hans Rutz und das 

jahrelange Untertauchen eines jüdischen Bürgers auf Schloss Abbenburg [betr. auch Hermann 

Steinheim und Guido von Haxthausen] 

Warte : 2021, Heft 190, 26-27 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

 (18) Ernst, Ulrich 

Eisenbahnbau und außerehelich Geborene [in Willebadessen und Neuenheerse] - 

Kirchenbücher als Geschichtsquelle 
Warte : 2021, Heft 191, S. 13-15 



 4 

 (19) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Manfred Beine; Marion Kant; Ralf Othengrafen (Hrsg.): Ein 

westfälischer Jude in der preußischen Armee. Isaac Löwenstein aus Rietberg-Neuenkirchen 

und sein Tagebuch 1821-1823 (= Veröffentlichungen aus dem Kreisarchiv Gütersloh; 16. 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; NF 77). Bielefeld: Verl. für 

Regionalgeschichte, 2021] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21-22 

 (20) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Grund und Boden. Quellen aus staatlichen Archiven in NRW 

(= Veröffentlichungen des Landesarchivs Nordrhein-Westfalen; 77). Duisburg: Landesarchiv 

Nordrhein-Westfalen, 2020] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 22 

 (21) Merschjohann, David 

Westfalens jüdische Familien des 19. Jahrhunderts im Internet - Endspurt beim Projekt 

’JuWeL’ 

Warte : 2021, Heft 192, S. 40 

 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

 (22) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Börste; Stefan Kopp; Jonas Miserre (Hrsg.): Die 

Paderborner Kathedrale als Kirchen-, Kunst- und Lebensraum im europäischen Kontext. 

Paderborn: Bonifatius Druck - Buch - Verl., 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 21-22 

 (23) Dubbi, Franz-Josef 

Baden, Bergmann, Bosetti u.a. Zur Geschichte der Warburger Zinngießer 

Warte : 2021, Heft 190, 11-14 

 (24) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Geschichte der Dörfer Schlangen, Kohlstädt, Oesterholz und 

Haustenbeck, Bd. 3. Hrsg. i. A. der Gemeinde Schlangen von Annette Fischer (= 

Sonderveröffentlichung des Naturwissenschaftlichen und Historischen Vereins für das Land 

Lippe; 89). Bielefeld: Verl. f. Regionalgeschichte, 2020] 

Warte : 2021, Heft 190, 21-22 

 (25) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Neuwöhner, Lars Wolfram (Hrsg.): Leben am Hof 

zu Neuhaus. Biographische Skizzen zur Hofkultur einer fürstbischöflichen Residenz (= 

Studien und Quellen zur westfälischen Regionalgeschichte; 88). Paderborn: Brüll / 

Schöningh, 2021] 

Warte : 2021, Heft 190, 22 



 5 

 (26) Mertens, Rolf 

Die Geschichte des Hauses Kamp 13 

Warte : 2021, Heft 192, S. 02-04 

 (27) Würzburger, Ernst 

Grevenhagen: ein ’schlichter Adelspalast’ und eine ’Prinzenhaus’ 

Warte : 2021, Heft 192, S. 05-10 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

 (28) Kößmeier, Bernhard 

Die Hünenburg in Boke - Fliehburg oder Sitz eines frühen Adligen im Barbruch 

Warte : 2021, Heft 189, 07-09 

 (29) Bialas, Rudolf 

Ein Kaiserbild in der ehemaligen Klosterkirche in Wormeln 

Warte : 2021, Heft 189, 10-11 

 (30) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Die ’Nova villa Corbeia’ - eine der ältesten Stadtgründungen in Nordeutschland. ’Erlebniswelt 

mittelalterliche Stadt’, Teil 3 

Warte : 2021, Heft 190, 04-05 

 (31) Kößmeier, Bernhard 

Die zwei Kupferstiche mit dem Sachsenherzog Widukind im Boker Anteil der Monumenta 

Paderbornensia 

Warte : 2021, Heft 190, 07-08 

 (32) Bialas, Rudolf 

Castrum Holthusen dictum - Die Holsterburg 

Warte : 2021, Heft 191, S. 08-10 

 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

 (33) Grabe, Wilhelm 

’von Priesterhand gelähmt, von Laienhand restlos gestreckt’: die Jagd auf den letzten Wolf 

des Paderborner Landes 

Warte : 2021, Heft 189, 14-15 



 6 

 (34) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Markus Pohl: Europa in der Tradition Habsburgs? Die 

Rezeption Kaiser Karls V. im Umfeld der Abendländischen Bewegung und der Paneuropa 

Union (= Chemitzer Europastudien; 23). Berlin: Duncker & Humblot, 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 21 

 (35) Kößmeier, Bernhard 

Die zwei Kupferstiche mit dem Sachsenherzog Widukind im Boker Anteil der Monumenta 

Paderbornensia 

Warte : 2021, Heft 190, 07-08 

 (36) Faassen, Dina van 

Kinderschicksale im Hochstift Paderborn des 18. Jahrhunderts 

Warte : 2021, Heft 190, 32-34 

 (37) Rade, Hans Jürgen 

Der Raub des Libori-Schreins vor 400 Jahren 

Warte : 2021, Heft 192, S. 11-13 

 (38) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Sarah Masiak: Teufelskinder. Hexenverfolgungen und 

gesellschaftliche Stigmatisierung im Hochstift Paderborn (1601-1703). Konstanz: UVK-

Verlagsgesellschaft, 2020] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

 (39) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Markus Pohl: Europa in der Tradition Habsburgs? Die 

Rezeption Kaiser Karls V. im Umfeld der Abendländischen Bewegung und der Paneuropa 

Union (= Chemitzer Europastudien; 23). Berlin: Duncker & Humblot, 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 21 

 (40) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Burkhard Beyer: Ziegeleien im Delbrücker Land. 

Unternehmen, Familien und Betriebstechnik im 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg. v. Delbrücker 

Geschichtsforum. Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 22 

 (41) Decker, Rainer 

Vom Haxthausenhof nach Amerika und wieder zurück [mit Übersicht und 

Verwandtschaftsverhältnis der Besitzer und Bewohner des Haxthausenhofes im 19. 

Jahrhundert] 

Warte : 2021, Heft 189, 24-29 

(42) Grothmann, Detlef 

Von Null auf 13.000. Die Besiedlung der Paderborner Stadtheide (Teil 1) 

Warte : 2021, Heft 190, 28-31 



 7 

 (43) Rade, Hans Jürgen 

Der Raub des Libori-Schreins vor 400 Jahren 

Warte : 2021, Heft 192, S. 11-13 

 (44) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Manfred Beine; Marion Kant; Ralf Othengrafen (Hrsg.): Ein 

westfälischer Jude in der preußischen Armee. Isaac Löwenstein aus Rietberg-Neuenkirchen 

und sein Tagebuch 1821-1823 (= Veröffentlichungen aus dem Kreisarchiv Gütersloh; 16. 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; NF 77). Bielefeld: Verl. für 

Regionalgeschichte, 2021] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21-22 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

 (45) Mühlbauer-Keul, Franz 

Ein unbekannter Gedenkstein [aus der Zeit 1938/45 in Schönemark] für einen Paderborner in 

Lippe - eine Recherche mit Lücken [betr. Karl-Heinz Oppermann] 

Warte : 2021, Heft 189, 30-32 

 (46) Lummer, Heinz 

Notlandung zweier Flugzeuge am Ende des Zweiten Weltkriegs in Hegensdorf [Harry D. 

Ziegler] 

Warte : 2021, Heft 190, 09-10 

 (47) Hohmann, Klaus 

Der erfundene Lebenslauf des Paderborner SS-Untersturmführers Hans Rutz und das 

jahrelange Untertauchen eines jüdischen Bürgers auf Schloss Abbenburg [betr. auch Hermann 

Steinheim und Guido von Haxthausen] 

Warte : 2021, Heft 190, 26-27 

 (48) Grothmann, Detlef 

Von Null auf 13.000. Die Besiedlung der Paderborner Stadtheide (Teil 1) 

Warte : 2021, Heft 190, 28-31 

 (49) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer (Hrsg.): Warburg Stunde Null. 

Kriegsende am 31. März 1945. Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2019] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

 (50) Grothmann, Detlef 

Von Null auf 13.000. Die Besiedlung der Paderborner Stadtheide (Teil 2) 

Warte : 2021, Heft 191, S. 24-27 

 (51) Grabe, Wilhelm 



 8 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer (Hrsg.): Warburg Stunde Null. 

Kriegsende am 31. März 1945. Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2019] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21 

 (52) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Steinheim unter alliierter Militärregierung 1945-1949 (= 

Mitteilungen des Kulturausschusses der Stadt Steinheim; 75). Hrsg. v. Heimatverein 

Steinheim. Steinheim: Selbstverl., 2021] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

 (53) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Burkhard Beyer: Ziegeleien im Delbrücker Land. 

Unternehmen, Familien und Betriebstechnik im 19. und 20. Jahrhundert. Hrsg. v. Delbrücker 

Geschichtsforum. Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 22 

 (54) Dubbi, Franz-Josef 

Baden, Bergmann, Bosetti u.a. Zur Geschichte der Warburger Zinngießer 

Warte : 2021, Heft 190, 11-14 

 (55) Fischer, Annette 

Getreideverarbeitung, Sägewerk, Stromerzeugung - die Mühle Schäfermeier in Salzkotten-

Verne 

Warte : 2021, Heft 190, S. 38-40 

 (56) Grabe, Wilhelm 

Flugpioniere in Bad Lippspringe 

Warte : 2021, Heft 191, S. 02-07 

 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

 (57) Grabe, Wilhelm 

’von Priesterhand gelähmt, von Laienhand restlos gestreckt’: die Jagd auf den letzten Wolf 

des Paderborner Landes 

Warte : 2021, Heft 189, 14-15 

 

05.08 Handel, Export, Preise 

 (58) Stüken, Wolfgang 



 9 

Ein früher Verkaufsschlager auf dem Magdalenenmarkt? Altes und Neues vom Paderborner 

Hasentrio 

Warte : 2021, Heft 190, 15-18 

 

05.12 Verkehr 

05.12.3 Schienenverkehr 

 (59) Ernst, Ulrich 

Eisenbahnbau und außerehelich Geborene [in Willebadessen und Neuenheerse] - 

Kirchenbücher als Geschichtsquelle 

Warte : 2021, Heft 191, S. 13-15 

 

05.12.4 Luftfahrt 

 (60) Grabe, Wilhelm 

Flugpioniere in Bad Lippspringe 

Warte : 2021, Heft 191, S. 02-07 

 

05.12.6 Fremdenverkehr 

 (61) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Die ’Nova villa Corbeia’ - eine der ältesten Stadtgründungen in Nordeutschland. ’Erlebniswelt 

mittelalterliche Stadt’, Teil 3 

Warte : 2021, Heft 190, 04-05 

 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

 (62) Wedekin, Jost 

Klein, aber fein - Das Reichspostamt Paderborn verwendet von 1929 bis 1945 

Maschinenstempel zu Werbezwecken (Teil 2) 

Warte : 2021, Heft 190, 25-26 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 



 10 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

 (63) Fischer, Annette 

Rechtsprechung im Paderborner Land - das Alte Gericht in Fürstenberg 

Warte : 2021, Heft 192, S. 35-37 

 

06.3 Verwaltung 

 (64) Günther, Ralf J. 

Die NRW-Stiftung: Natur, Heimat und Kultur; erfolgreiche Förderprojekte auch im Raum 

Paderborn-Höxter 

Warte : 2021, Heft 192, S. 24-28 

 

06.4 Militär 

 (65) Grabe, Wilhelm 

Flugpioniere in Bad Lippspringe 

Warte : 2021, Heft 191, S. 02-07 

 (66) Hofmann, Manfred 

Die Landwehr zwischen Wewer und Elsen im Westen der Stadt Paderborn 

Warte : 2021, Heft 192, S. 29-34 

 

07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 

 (67) Faassen, Dina van 

Kinderschicksale im Hochstift Paderborn des 18. Jahrhunderts 

Warte : 2021, Heft 190, 32-34 

 



 11 

08. Gesundheitswesen 

 (68) Waldhoff, Johannes 

Der St.-Rochus-Lobetag in Steinheim. Vor 50 Jahren wurde das alte Gelübde erneuert 

Warte : 2021, Heft 191, S. 30-33 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

 (69) Hermann, Heike 

Der Wald spricht! Das Hörmuseum Blankenrode ist eine Attraktion für Klein und Groß 

Warte : 2021, Heft 189, 12 

 (70) Fischer, Annette 

1200 Jahre Kloster- und Kulturgeschichte - das Museum im Schloss Corvey 

Warte : 2021, Heft 189, 36-40 

 (71) Koch, Claudia; Koch, Michael; König, Andreas 

Die ’Nova villa Corbeia’ - eine der ältesten Stadtgründungen in Nordeutschland. ’Erlebniswelt 

mittelalterliche Stadt’, Teil 3 

Warte : 2021, Heft 190, 04-05 

 (72) Fischer, Annette 

Getreideverarbeitung, Sägewerk, Stromerzeugung - die Mühle Schäfermeier in Salzkotten-

Verne 

Warte : 2021, Heft 190, S. 38-40 

 (73) Fischer, Annette 

Bauten, Gärten, Ausstellungen - Stiftung Kloster Dalheim. LWL-Landesmuseum für 

Klosterkultur 

Warte : 2021, Heft 191, S. 34-38 

 (74) Fischer, Annette 

Rechtsprechung im Paderborner Land - das Alte Gericht in Fürstenberg 

Warte : 2021, Heft 192, S. 35-37 

 



 12 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.01 Allgemeines 

 (75) Börste, Norbert 

Unbekannte Zeichnungen von Diözesan- und Dombaumeister Arnold Güldenpfennig (1830-

1908) 

Warte : 2021, Heft 191, S. 11-12 

 

10.4.2.03 Brunnen, Mühlen 

 (76) Fischer, Annette 

Getreideverarbeitung, Sägewerk, Stromerzeugung - die Mühle Schäfermeier in Salzkotten-

Verne 

Warte : 2021, Heft 190, S. 38-40 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

 (77) Mühlbauer-Keul, Franz 

Ein unbekannter Gedenkstein [aus der Zeit 1938/45 in Schönemark] für einen Paderborner in 

Lippe - eine Recherche mit Lücken [betr. Karl-Heinz Oppermann] 

Warte : 2021, Heft 189, 30-32 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

 (78) Kößmeier, Bernhard 

Die Hünenburg in Boke - Fliehburg oder Sitz eines frühen Adligen im Barbruch 

Warte : 2021, Heft 189, 07-09 

 (79) Decker, Rainer 

Vom Haxthausenhof nach Amerika und wieder zurück [mit Übersicht und 

Verwandtschaftsverhältnis der Besitzer und Bewohner des Haxthausenhofes im 19. 

Jahrhundert] 

Warte : 2021, Heft 189, 24-29 

 (80) Fischer, Annette 

1200 Jahre Kloster- und Kulturgeschichte - das Museum im Schloss Corvey 

Warte : 2021, Heft 189, 36-40 



 13 

 (81) Bialas, Rudolf 

Castrum Holthusen dictum - Die Holsterburg 

Warte : 2021, Heft 191, S. 08-10 

 (82) Mertens, Rolf 

Die Geschichte des Hauses Kamp 13 

Warte : 2021, Heft 192, S. 02-04 

 (83) Würzburger, Ernst 

Grevenhagen: ein ’schlichter Adelspalast’ und eine ’Prinzenhaus’ 

Warte : 2021, Heft 192, S. 05-10 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

 (84) Hermann, Sonja 

Baumaterial in Zweitverwendung: Spolien im Paderborner Dom 

Warte : 2021, Heft 189, 16-17 

 (85) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Börste; Stefan Kopp; Jonas Miserre (Hrsg.): Die 

Paderborner Kathedrale als Kirchen-, Kunst- und Lebensraum im europäischen Kontext. 

Paderborn: Bonifatius Druck - Buch - Verl., 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 21-22 

 (86) Stüken, Wolfgang 

Ein früher Verkaufsschlager auf dem Magdalenenmarkt? Altes und Neues vom Paderborner 

Hasentrio 

Warte : 2021, Heft 190, 15-18 

 (87) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wolfgang Hansmann; Michael Pavlicic: Pfarrkirche St. 

Heinrich und Kunigunde in Schloß Neuhaus (= Westfälische Kunststätten; 126). Hrsg. v. 

Westfälischen Heimatbund e. V., Münster 2020] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 21 

 



 14 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

 (88) Kemper, Jürgen 

Verlassen - vergessen? Lost Places in Büren [mit künstlerisch verfremdeten Fotos der 

Bahnunterführung Ahden der Almetalbahn, St.-Nikolaus-Krankenhaus, Stellwerk Büren, 

Stöckerbusch, Zementwerk Burania, Muna Ringelstein Viadukt, Internat 

Mauritiusgymnasium, Pavillon der Gehörlosenschule, Kiosk Topp, PAM-Tankstelle, 

Möbelfabrik Spahn] 

Warte : 2021, Heft 189, 02-06 

 (89) Bialas, Rudolf 

Ein Kaiserbild in der ehemaligen Klosterkirche in Wormeln 

Warte : 2021, Heft 189, 10-11 

 (90) Stüken, Wolfgang 

Ein früher Verkaufsschlager auf dem Magdalenenmarkt? Altes und Neues vom Paderborner 

Hasentrio 

Warte : 2021, Heft 190, 15-18 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

 (91) Börste, Norbert 

Unbekannte Zeichnungen von Diözesan- und Dombaumeister Arnold Güldenpfennig (1830-

1908) 
Warte : 2021, Heft 191, S. 11-12 

 (92) Sondermann, Heike 

’Gegen die Architektur arbeiten ... das Prinzip der Architektur brechen!’ Zum 80. Geburtstag 

von Wilfried Hagebölling 
Warte : 2021, Heft 190, 02-03 

 (93) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Germanenmythos und Kriegspropaganda. Der Illustrator 

Wilhelm Petersen 1900-1987 (= Historische Schriftenreihe des Kreismuseums Wewelsburg; 

12). Hrsg. v. Erik Beck, Reinhard Fromme, Christian Horstmann, Kirsten John-Stucke u. Jörg 

Piron. Paderborn: Kreismuseum Wewelsburg, 2021] 
Warte : 2021, Heft 191, S. 21-22 



 15 

 (94) Wulf, Edith 

Ein Paar schwarze Schuhe [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 18 

 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

 (95) Kößmeier, Bernhard 

Die zwei Kupferstiche mit dem Sachsenherzog Widukind im Boker Anteil der Monumenta 

Paderbornensia 

Warte : 2021, Heft 190, 07-08 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

 (96) Düsterhus, Britta 

Als ich begann, meinen Weg zu gehen ... [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 189, 20-21 

 (97) Tiggesbäumker, Günter 

Vor 180 Jahren schrieb Hoffmann von Fallersleben das ’Deutschlandlied’. Corvey als 

Erinnerungsort an den Dichter und sein Werk 

Warte : 2021, Heft 192, S. 14-18 

 (98) Koch, Ingrid 

Gedichte [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 19-20 

 (99) Prang, Charlotte 

[Prosa und Gedichte; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 190, 20 

 (100) Schefers, Johannes 

Baumstumpf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 190, 20-21 

 (101) Schierenberg, Hermann 

[Gedichte ohne Titel; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 19 



 16 

 (102) Multhaupt Hermann 

Joseph Seiler: Der Birkenbaum bei Werl - Freundschaft mit Franz Liszt und Richard Wagner 

Warte : 2021, Heft 191, S. 20 

 (103) Vogt, Ludgera 

’Keine halben Sachen, ich komme mit ...’ [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 190, 19 

 (104) Wulf, Edith 

Ein Paar schwarze Schuhe [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 18 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

 (105) Düsterhus, Britta 

Als ich begann, meinen Weg zu gehen ... [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 189, 20-21 

 (106) Fehring, Gertraud 

Eine Traumreise in die Wüste 

Warte : 2021, Heft 192, S. 20 

 (107) Gröger, Günther 

Ein unerwartetes Weihnachtsgeschenk [mit Foto] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 19 

 (108) Koch, Ingrid 

Gedichte [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 19-20 

 (109) Marusenko, Rosa 

Miniatur 

Warte : 2021, Heft 190, 21 

 (110) Marusenko, Rosa 

Bildnis 

Warte : 2021, Heft 191, S. 20 

 (111) Marusenko, Rosa 

Bildnis 

Warte : 2021, Heft 192, S. 20 

 (112) Molitor, Heike 

Sommer bei den Großeltern 

Warte : 2021, Heft 190, 21 



 17 

 (113) Molitor, Heike 

Herbst 

Warte : 2021, Heft 191, S. 20 

 (114) Multhaupt Hermann 

Das gestohlene Jesuskind 

Warte : 2021, Heft 192, S. 19-20 

 (115) Prang, Charlotte 

[Prosa und Gedichte; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 190, 20 

 (116) Reimann, Rosemarie 

Stare 

Warte : 2021, Heft 189, 21 

 (117) Reimann, Rosemarie 

In den Birken 

Warte : 2021, Heft 191, S. 20 

 (118) Reinhardt, Paola 

Gefangen 

Warte : 2021, Heft 189, 19-20 

 (119) Richter, Gerhard 

Post 

Warte : 2021, Heft 189, 21 

 (120) Schefers, Johannes 

Baumstumpf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 190, 20-21 

 (121) Schierenberg, Hermann 

[Gedichte ohne Titel; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 19 

 (122) Seiler, Joseph 

Der Birkenbaum bei Werl 

Warte : 2021, Heft 191, S. 20 

 (123) Vogt, Ludgera 

’Keine halben Sachen, ich komme mit ...’ [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 190, 19 

 (124) Wigge, Hans-Georg 

Heiligabend 

Warte : 2021, Heft 192, S. 20 

 (125) Wulf, Edith 

Ein Paar schwarze Schuhe [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 18 



 18 

10.5.5 Sprachforschung 

 (126) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Doris Tophinke, Nadine Wallmeier, Marie-Luis Merten: Das 

paderbörnische Platt. Niederdeutsch im Gebiet der Kreise Paderborn und Höxter (= 

Westfälische Mundarten; 3), Münster: Aschendorff, 2021] 
Warte : 2021, Heft 191, S. 21-22 

 

10.7 Schützenwesen 

 (127) Gaidt, Andreas; Richter, Evelyn 

Die Geschichte hinter den Bildern. Teilnahme der Geseker Schützenbruderschaft am 

Diözesanschützentag in Paderborn im April 1949 

Warte : 2021, Heft 191, S. 16-17 

 (128) Rade, Hans Jürgen 

Libri ... Libri ... [Rezension von St.-Landolinus-Schützenbruderschaft Boke e. V. (Hrsg.): St.-

Landolinus-Schützenbruderschaft Boke e. V. 1221-2021 - 800 Jahre. Delbrück-Boke 2021] 

Warte : 2021, Heft 191, S. 21 

 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

 (129) Günther, Ralf J. 

Die NRW-Stiftung: Natur, Heimat und Kultur; erfolgreiche Förderprojekte auch im Raum 

Paderborn-Höxter 

Warte : 2021, Heft 192, S. 24-28 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

 (130) Bialas, Rudolf 

Ein Kaiserbild in der ehemaligen Klosterkirche in Wormeln 

Warte : 2021, Heft 189, 10-11 



 19 

 (131) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Börste; Stefan Kopp; Jonas Miserre (Hrsg.): Die 

Paderborner Kathedrale als Kirchen-, Kunst- und Lebensraum im europäischen Kontext. 

Paderborn: Bonifatius Druck - Buch - Verl., 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 21-22 

 (132) Püttmann, Yvonne 

200 Jahre Neuordnung des Bistums Paderborn. Die Zirkumskriptionsbulle ’De salute 

animarum’ vom 16. Juli 1821 

Warte : 2021, Heft 191, S. 28-29 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

 (133) Waldhoff, Johannes 

Der St.-Rochus-Lobetag in Steinheim. Vor 50 Jahren wurde das alte Gelübde erneuert 

Warte : 2021, Heft 191, S. 30-33 

 

11.3 Inneres Leben  

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 

 (134) Waldhoff, Johannes 

Der St.-Rochus-Lobetag in Steinheim. Vor 50 Jahren wurde das alte Gelübde erneuert 

Warte : 2021, Heft 191, S. 30-33 

 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

 (135) Bialas, Rudolf 

Ein Kaiserbild in der ehemaligen Klosterkirche in Wormeln 

Warte : 2021, Heft 189, 10-11 

 (136) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Börste; Stefan Kopp; Jonas Miserre (Hrsg.): Die 

Paderborner Kathedrale als Kirchen-, Kunst- und Lebensraum im europäischen Kontext. 

Paderborn: Bonifatius Druck - Buch - Verl., 2020] 

Warte : 2021, Heft 189, 21-22 

11.4 Judentum 

 (137) Hohmann, Klaus 



 20 

Der erfundene Lebenslauf des Paderborner SS-Untersturmführers Hans Rutz und das 

jahrelange Untertauchen eines jüdischen Bürgers auf Schloss Abbenburg [betr. auch Hermann 

Steinheim und Guido von Haxthausen] 

Warte : 2021, Heft 190, 26-27 

 (138) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Manfred Beine; Marion Kant; Ralf Othengrafen (Hrsg.): Ein 

westfälischer Jude in der preußischen Armee. Isaac Löwenstein aus Rietberg-Neuenkirchen 

und sein Tagebuch 1821-1823 (= Veröffentlichungen aus dem Kreisarchiv Gütersloh; 16. 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; NF 77). Bielefeld: Verl. für 

Regionalgeschichte, 2021] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21-22 

 (139) Merschjohann, David 

Westfalens jüdische Familien des 19. Jahrhunderts im Internet - Endspurt beim Projekt 

’JuWeL’ 

Warte : 2021, Heft 192, S. 40 

 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 

 (140) Merschjohann, David 

Westfalens jüdische Familien des 19. Jahrhunderts im Internet - Endspurt beim Projekt 

’JuWeL’ 
Warte : 2021, Heft 192, S. 40 

 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

 (141) Delang, Meike 

Stürme und der Borkenkäfer prägten die letzten Amtsjahre: Andreas Becker nach 29 Jahren 

als Leiter des Gemeindeforstamsverbands Willebadessen verabschiedet 

Warte : 2021, Heft 189, 13 



 21 

 (142) Decker, Rainer 

Vom Haxthausenhof nach Amerika und wieder zurück [betr. vor allem Heinrich und 

Hermann von Haxthausen, mit Übersicht und Verwandtschaftsverhältnis der Besitzer und 

Bewohner des Haxthausenhofes im 19. Jahrhundert] 

Warte : 2021, Heft 189, 24-29 

 (143) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Manfred Beine; Marion Kant; Ralf Othengrafen (Hrsg.): Ein 

westfälischer Jude in der preußischen Armee. Isaac Löwenstein aus Rietberg-Neuenkirchen 

und sein Tagebuch 1821-1823 (= Veröffentlichungen aus dem Kreisarchiv Gütersloh; 16. 

Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen; NF 77). Bielefeld: Verl. für 

Regionalgeschichte, 2021] 

Warte : 2021, Heft 192, S. 21-22 

 (144) Römhild, Georg 

’Vom Nahen zum Fernen’ - Eine Erinnerung an Gerhard Müller (1938-2021) 

Warte : 2021, Heft 191, S. 39-40 

 (145) Mühlbauer-Keul, Franz 

Ein unbekannter Gedenkstein [aus der Zeit 1938/45 in Schönemark] für einen Paderborner in 

Lippe - eine Recherche mit Lücken [betr. Karl-Heinz Oppermann] 

Warte : 2021, Heft 189, 30-32 

 



 22 

Warte-Autoren 

 

Bialas, Rudolf  29, 32, 81, 89, 130, 135 

Börste, Norbert  75 

Decker, Rainer  7, 41, 79 

Delang, Meike  141 

Dubbi, Franz-Josef  23, 54 

Düsterhus, Britta  96, 105 

Ernst, Ulrich  11, 18, 59 

Fehring, Gertraud  106 

Fischer, Annette  55, 63, 70, 72 - 74, 76, 80 

Fischer, Annette [Rez.]  38 

Gaidt, Andreas  15, 127 

Götte, Daniel  8 

Grabe, Wilhelm  2, 33, 56 - 57, 60, 65 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  19 - 20, 34, 39 - 40, 44, 

49, 51, 53, 93, 138 

Gröger, Günther  107 

Grothmann, Detlef  10, 12, 42, 48, 50 

Gülle, Andreas  3 

Günther, Ralf J.  64, 129 

Hermann, Heike  69 

Hermann, Sonja  84 

Hillebrand, Claus-D.  8 

Hofmann, Manfred  66 

Hohmann, Klaus  17, 47, 137 

Kemper, Jürgen  5, 88 

Koch, Claudia  9, 30, 61, 71 

Koch, Ingrid  98, 108 

Koch, Michael  9, 30, 61, 71 

Köhne, Josef  1, 4 

Köhne, Josef [Rez.]  52 

König, Andreas  9, 30, 61, 71 

Kößmeier, Bernhard  6, 28, 31, 35, 78, 95 

Lummer, Heinz  46 

Marusenko, Rosa  109 - 111 

Merschjohann, David  21, 139 - 140 

Mertens, Rolf  13, 26, 82 

Molitor, Heike  112 - 113 

Mühlbauer-Keul, Franz  45, 77 

Multhaupt Hermann  102, 114 

Prang, Charlotte  99, 115 

Püttmann, Yvonne  132 

Rade, Hans Jürgen  16, 37, 43 

Rade, Hans Jürgen [Rez.]  128 

Reimann, Rosemarie  116 - 117 

Reinhardt, Paola  118 

Richter, Evelyn  15, 127 

Richter, Gerhard  119 

Römhild, Georg  144 

Schefers, Johannes  100, 120 

Schierenberg, Hermann  101, 121 

Seiler, Joseph  122 

Sondermann, Heike  92 

Tiggesbäumker, Günter  97 

Vogt, Ludgera  103, 123 

Waldhoff, Johannes  68, 133 - 134 

Wedekin, Jost  62 

Wigge, Hans-Georg  124 

Wulf, Edith  94, 104, 125 

Würzburger, Ernst  14, 27, 83 

Zacharias, Klaus [Rez.]  22, 25, 85, 87, 126, 

131, 136 

 

 

Warte-Sachen und Orte 

 

Abendländische Bewegung [bespr.]  34, 39 

Altes Gericht in Fürstenberg, Museum  63, 74 

Altwelda, Wüstung 

- polygonale Struktur  8 

Anreppen 

- Römerlager  64, 129 

Antisemitismus 

- Paderborn  17, 47, 137 

Bad Lippspringe 

- Flugpioniere  56, 60, 65 

Baden, Zinngießer-Familie in Warburg  23, 54 

Barbruch 

- Hünenburg  6, 28, 78 

Beck, Erik [bespr.]  93 

Becker, Andreas  141 

Beine, Manfred [bespr.]  19, 44, 138 

Bergmann, Zinngießer-Familie in Warburg  23, 

54 

Bewermeyer, Heiko [bespr.]  49, 51 

Beyer, Burkhard [bespr.]  40, 53 

Biologische Station Paderborn-Senne 

- Heidschnucken  64, 129 

Blankenrode 

- Hörmuseum  69 

Boke 

- Hünenburg in der Bauerschaft Barbruch  6, 

28, 78 

- Monumenta Paderbornensia  31, 35, 95 

- St.-Landolinus-Schützenbruderschaft Boke 

e. V. [bespr.]  128 

Börste, Norbert [bespr.]  22, 85, 131, 136 

Bosetti, Zinngießer-Familie in Warburg  23, 54 

Brakel 

- Bildungshaus Modexen  64, 129 

Büren 

- Lost Places  5, 88 

Burg Holthusen 

- siehe Holsterburg  

Castrum Holthusen 

- siehe Holsterburg  

Corvey 

- Hoffmann von Fallersleben, August 

Heinrich  97 

- Stadtwüstung  9, 30, 61, 71 

Corvey, Schloss 

- Kirchenorgel  64, 129 

- Museum  70, 80 

Dalheim 

- LWL-Landesmuseum für Klosterkultur  73 

Delbrücker Geschichtsforum [bespr.]  40, 53 

Delbrücker Land 

- Ziegeleien [bespr.]  40, 53 

Diözesanschützentag 



 23 

- 1949 in Paderborn  15, 127 

Dissidentenregister in Westfalen-Lippe  21, 139 

- 140 

Dominicus, Josef 

- Notgeld  16, 37, 43 

Drei-Hasen-Motiv  58, 86, 90 

Düsterhus, Britta  96, 105 

Elsen 

- Landwehr  66 

Erlebniswelt mittelalterliche Stadt  9, 30, 61, 71 

Europa in der Tradition Habsburgs [bespr.]  34, 

39 

Faulde, Joachim  64, 129 

Findelkinder  36, 67 

Fischer, Annette [bespr.]  24 

Flugpioniere  56, 60, 65 

Fromme, Reinhard [bespr.]  93 

Fürstenberg 

- Altes Gericht  63, 74 

Fürstenberg, Ferdinand von 

- Monuments Paderbornensia  31, 35, 95 

Gemeindeforstamsverband Willebadessen  141 

Germanenmythos und Kriegspropaganda 

[bespr.]  93 

Geschichte der Dörfer Schlangen, Kohlstädt, 

Oesterholz und Haustenbeck [bespr.]  24 

Geseke 

- St.-Sebastianus-Schützenbruderschaft  15, 

127 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  24 

Grevenhagen, Stadtgebiet von Höxter  14, 27, 

83 

Grund und Boden [bespr.]  20 

Güldenpfennig, Arnold  91 

Hagebölling, Wilfried  92 

Hansmann, Wolfgang [bespr.]  87 

Haustenbeck 

- Geschichte [bespr.]  24 

Haxthausen, Guido von  17, 47, 137 

Haxthausen, Heinrich und Hermann von  142 

Haxthausenhof  7, 41, 79 

Hegensdorf 

- Flugzeugabsturz im Zweiten Weltkrieg  46 

Heimatverein Steinheim [bespr.]  52 

Holsterburg  32, 81 

Holsterburg 

- siehe Burg Holthusen  

- siehe Castrum Holthusen  

Hörmuseum Blankenrode  69 

Horstmann, Christian [bespr.]  93 

Hövelhof 

- Heidschnucken  64, 129 

Höxter 

- Landesgartenschau 2023  9, 30, 61, 71 

Höxter, Kreis 

- Platt  126 

Höxter, Stadt 

- Corbiestraße 14, Geschichte  14, 27, 83 

- Corbiestraße 20, Geschichte  14, 27, 83 

- Forum Jacob Pins  64, 129 

- Grevenhagen  14, 27, 83 

- Heistermann von Ziehlberg, Adelshof  64, 

129 

Hünenburg in Boke  6, 28, 78 

Jagd 

- Wolf, der letzte im Paderborner Land  2, 

33, 57 

John-Stucke, Kirsten [bespr.]  93 

Juden- und Dissidentenregister in Westfalen-

Lippe  21, 139 - 140 

Judenverfolgung  17, 47, 137 

JuWeL  21, 139 - 140 

Kant, Marion [bespr.]  19, 44, 138 

Kirchenbücher 

- Geschichtsquellen  11, 18, 59 

Kleinenberg 

- Küsterschule  64, 129 

Klosterkultur, LWL-Landesmuseum  73 

Koch, Ingrid  98, 108 

Kohlstädt 

- Geschichte [bespr.]  24 

Kopp, Stefan [bespr.]  22, 85, 131, 136 

Landesarchiv Nordrhein-Westfalen [bespr.]  20 

Landesgartenschau 2023  9, 30, 61, 71 

Landwehr zwischen Wewer und Elsen  66 

Leben am Hof zu Neuhaus [bespr.]  25 

Liborischrein 

- Raub  16, 37, 43 

Lost Places 

- Büren  5, 88 

Löwenstein, Isaac [bespr.]  143 

LWL-Landesmuseum für Klosterkultur  73 

Masiak, Sarah [bespr.]  38 

Merten, Marie-Luis [bespr.]  126 

Migration 

- in die USA  7, 41, 79 

Miserre, Jonas [bespr.]  22, 85, 131, 136 

Mitteilungen des Kulturausschusses der Stadt 

Steinheim [bespr.]  52 

Monumenta Paderbornensia  31, 35, 95 

Müller, Gerhard, Geograf  144 

Neuenheerse 

- uneheliche Geburten durch Zuwanderung 

beim Eisenbahnbau  11, 18, 59 

Neuwöhner, Andreas [bespr.]  25 

Niederdeutsch 

- Paderborn und Höxter [bespr.]  126 

Nordrhein-Westfalen-Stiftung  64, 129 

Notgeld 

- Paderborn  16, 37, 43 

NRW-Stiftung  64, 129 

Oesterholz 

- Geschichte [bespr.]  24 

Oppermann, Karl-Heinz  145 

Othengrafen, Ralf [bespr.]  19, 44, 138 

Paderborn, Bistum 

- Neuordnung 1821  132 

Paderborn, Erzbistum 

- Diözesanschützentag 1949  15, 127 

- Dom, Spolien  84 



 24 

Paderborn, Hochstift 

- Findelkinder im 18. Jahrhundert  36, 67 

- Hexenverfolgung [bespr.]  38 

Paderborn, Kreis 

- Platt [bespr.]  126 

Paderborn, Stadt 

- Dom, Drei-Hasen-Fenster  58, 86, 90 

- Dom, Spolien  84 

- Kamp 13, Geschichte  13, 26, 82 

- Landwehr  66 

- Liborischrein, Raub  16, 37, 43 

- Magdalenenmarkt, Töpfereien  58, 86, 90 

- Notgeld, Serie Dominicus  16, 37, 43 

- Stadtheide, Besiedlung  10, 12, 42, 48, 50 

Paderborner Kathedrale als Kirchen-, Kunst- 

und Lebensraum im europäischen Kontext 

[bespr.]  22, 85, 131, 136 

Paderborner Land 

- Wolf, der letzte  2, 33, 57 

paderbörnisches Platt [bespr.]  126 

Paderbron, Erzbistum 

- Dom als Kirchen-, Kunst- und Lebensraum 

[bespr.]  22, 85, 131, 136 

Paderbron, Stadt 

- Dom als Kirchen-, Kunst- und Lebensraum 

[bespr.]  22, 85, 131, 136 

Paneuropa Union [bespr.]  34, 39 

Pavlicic, Michael [bespr.]  87 

Pest im Mittelalter und Frühe Neuzeit  68, 133 - 

134 

Petersen, Wilhelm, Illustrator [bespr.]  93 

Piron, Jörg [bespr.]  93 

Pohl, Markus [bespr.]  34, 39 

Prang, Charlotte  99, 115 

Reichspostamt Paderborn 

- Werbestempel 1929-1945  62 

Rietberg-Neuenkirchen  19, 44, 138 

Ringboke 

- Monumenta Paderbornensia  31, 35, 95 

Rochus, Heiliger 

- St.-Rochus-Lobetag in Steinheim  68, 133 - 

134 

Rotkehlchen  3 

Rutz, Hans, SS-Untersturmführer  17, 47, 137 

Sachsen, Christianisierung  31, 35, 95 

Schefers, Johannes  100, 120 

Schierenberg, Hermann  101, 121 

Schlangen 

- Geschichte [bespr.]  24 

Schloß Neuhaus 

- Katholische Pfarrkirche St. Heinrich und 

Kunigunde [bespr.]  87 

- Schloss, Leben am Hof [bespr.]  25 

Schönemark 

- Gedenkstein für Karl-Heinz Oppermann  

45, 77 

Seiler, Joseph  102 

St.-Landolinus-Schützenbruderschaft Boke e. V. 

[bespr.]  128 

Steinheim 

- Emmerauenprogramm  1, 4 

- Militärregierung 1945-1949 [bespr.]  52 

- St.-Rochus-Lobetag  68, 133 - 134 

Steinheim unter alliierter Militärregierung 1945-

1949 [bespr.]  52 

Steinheim, Hermann  17, 47, 137 

Stiftung Kloster Dalheim  73 

Stunde Null 

- siehe Zweiter Weltkrieg, Kriegsende  

Teufelskinder [bespr.]  38 

Tophinke, Doris [bespr.]  126 

Verne 

- Mühle Schäfermeier  55, 72, 76 

Vogel des Jahres  3 

Vogt, Ludgera  103, 123 

Wallmeier, Nadine [bespr.]  126 

Warburg 

- Altwelda, Wüstung  8 

- Zinngießer  23, 54 

- Zweiter Weltkrieg, Kriegsende [bespr.]  49, 

51 

Warburg Stunde Null [bespr.]  49, 51 

Warburg, Kreis 

- Eisenbahnbau  11, 18, 59 

Warburg, Stadt 

- Holsterburg  32, 81 

Werbepoststempel Paderborn  62 

westfälischer Jude in der preußischen Armee, 

Ein [bespr.]  19, 44, 138 

Wewer 

- Landwehr  66 

Widukind  31, 35, 95 

Wiemeyer-Faulde, Cornelia  64, 129 

Willebadessen 

- Gemeindeforstamtsverband  141 

- uneheliche Geburten durch Zuwanderung 

beim Eisenbahnbau  11, 18, 59 

Wolf 

- Jagd auf den letzten im Paderborner Land  

2, 33, 57 

Wolfram, Lars [bespr.]  25 

Wormeln, Klosterkirche 

- Kaiserbild Heinrich II.  29, 89, 130, 135 

Wulf, Edith  94, 104, 125 

Wüstungen 

- Altwelda  8 

Ziegeleien im Delbrücker Land [bespr.]  40, 53 

Ziegler, Harry D. , amerikanischer Pilot  46 

Zinngießer 

- Warburg  23, 54 

Zweiter Weltkrieg 

- Hegensdorf, Flugzeugabsturz  46 

Zweiter Weltkrieg, Kriegsende 

- Warburg [bespr.]  49, 51

 


